UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số: …./NQ-UBTVQH14
(Dự thảo)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 4 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về xem xét kiến nghị giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội
tại Phiên họp thứ 9

UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13;

Căn cứ Nghị quyết số 334/2017/UBTVQH14, ngày 11/01/2017 của Ủy ban thường vụ Quốc hội ban hành Quy chế tổ chức thực hiện một số hoạt động giám sát của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội;
Trên cơ sở xem xét Báo cáo của Tổng thư ký Quốc hội về tổng hợp kiến nghị giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, Uỷ ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1
Ủy ban thường vụ Quốc hội yêu cầu các cơ quan chịu sự giám sát khẩn trương, nghiêm túc thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn các kiến nghị của các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội tại các báo cáo giám sát, nghị quyết giám sát của liên quan. Trước ngày 20/9 hằng năm, trong phạm vi trách nhiệm và chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan chịu sự giám sát gửi đến Ủy ban thường vụ Quốc hội báo cáo tổng hợp việc thực hiện các kiến nghị giám sát có liên quan. Việc thực hiện không nghiêm các kiến nghị giám sát sẽ được Ủy ban thường vụ Quốc hội xem xét đưa vào làm một trong những nội dung cơ sở khi xem xét trách nhiệm người đứng đầu các bộ, ngành trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Điều 2
Đối với các cơ quan, cá nhân tiến hành giám sát, khi ban hành kiến nghị giám sát cần nêu rõ chỉ số, mục tiêu, thời hạn hoàn thành và các yêu cầu cụ thể khác để thuận lợi cho triển khai, đánh giá thực hiện và giám sát thực hiện.

Điều 3
Hội đồng dân tộc, Ủy ban của Quốc hội, Ban thuộc Ủy ban thường vụ Quốc hội được giao chủ trì xem xét báo cáo, triển khai chuyên đề giám sát của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội có trách nhiệm đưa vào chương trình, kế hoạch giám sát của cơ quan mình và phân công theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nghị quyết, kiến nghị giám sát; gửi đến Ủy ban thường vụ Quốc hội báo cáo tổng hợp việc thực hiện các kiến nghị giám sát.

Điều 4
Giao Tổng thư ký Quốc hội tổ chức theo dõi việc thực hiện các nghị quyết, kiến nghị về hoạt động chất vấn; làm đầu mối tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị giám sát của Quốc hội nói chung để báo cáo Ủy ban thường vụ Quốc hội, giúp Ủy ban thường vụ Quốc hội báo cáo Quốc hội.

Hội đồng dân tộc, các Uỷ ban của Quốc hội, Tổng thư ký Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, các cơ quan của Uỷ ban thường vụ Quốc hội và đại biểu Quốc hội; Tòa án nhân dân tối cao; Viện kiểm sát nhân dân tối cao; Kiểm toán nhà nước; Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương và cơ quan liên quan có trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

	Nơi nhận:

- UBTVQH;

- Chính phủ;

- TT HĐ, UB của QH; TTKQH;

- TANDTC, VKSNDTC, MTTQVN;

- VPCP, VPCTN, VPTW Đảng;

- Kiểm toán nhà nước;

- Các Ban, Viện của UBTVQH;

- Đoàn ĐBQH, ĐBQH;

- HĐND, UBND TTPTTTƯ;

- Lãnh đạo VPQH;

- Các Vụ, đơn vị của VPQH;

- VPUBND, VPĐĐBQH TTPTTTƯ;

- Lưu HC, GS. E-pas:
	TM. UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Ngân

2